AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2020 Anna Kolářová

AKADEMIE MÚZICKÝCH UME ̌NÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Obor zvuková tvorba

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

HUDEBNÍ SUPERVIZE V ČESKÉ FILMOVÉ

A TELEVIZNÍ TVORBĚ

Anna Kolářová

Vedoucí práce: MgA. Kamila Zlatušková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Pekárek

Datum obhajoby: 9. 9. 2020
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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je zjištění a interpretace příčin absence profese music
supervisor (hudební supervizor) v českém filmovém a televizním průmyslu s
využitím metody kvalitativního výzkumu. Ze širokého spektra tuzemské
audiovizuální tvorby se práce soustředí na současnou hranou filmovou a televizní
tvorbu. Jádrem práce je interpretace dvaadvaceti vlastních rozhovorů s
relevantními filmovými, hudebními a autorskoprávními profesionály, kteří působí
v České republice. Výsledkem tohoto výzkumu je: kategorizace několika
specifických narativů vysvětlujících dosavadní nepřítomnost tohoto oboru v České
republice, popsání, jakými jinými profesemi je v praxi funkce hudebního
supervizora nahrazená, a také nástin podoby budoucího vývoje. Poznatky jsou
zasazené do mezinárodního kontextu s užitím zahraniční odborné literatury a
publikovaných rozhovorů s hudebními supervizory.

Klíčová slova: filmová hudba, hudební supervize, hudební supervizor, hudební
dramaturgie, televizní seriály, kvalitativní výzkum, autorské právo, synchronizace,
licence, konvergence

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to determine and analyze the causes of the
absence of the music supervisor profession in the Czech film and TV industry using
the qualitative research method. From the wide range of domestic audiovisual
production, the thesis is focused on the current live-action feature films and
television series. The core of the work is the critical analysis of twenty-two
interviews, conducted with relevant film, music, and copyright professionals. The
result of this research is: the categorization of several specific narratives explaining
the present absence of this field in the Czech Republic, a description of how other
professions replace the function of the music supervisor in practice, as well as an
estimation of the form of the future development of the issue. The findings are set
in an international context with the use of foreign academic literature and
published interviews with music supervisors.

Key words: film score, soundtrack, music supervision, music supervisor, music
editor, TV series, qualitative research, copyright, syncing, licensing, convergence
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Úvod
Music supervision je název profese, která v české audiovizuální tvorbě neexistuje.

Přibližně od 80. letech 20. století nicméně music supervisor působí ve štábech v USA

a později se uplatňuje i v dalších státech. Základní charakteristikou tohoto povolání je

kombinace tvůrčích a realizačních kompetencí: nevěnuje se pouze hudební

dramaturgii díla, ale manipuluje i s rozpočtem na hudbu a zajišťuje vypořádání licencí.

Záměrem předkládané bakalářské práce je pomocí metody kvalitativního

výzkumu interpretovat důvody a kontext absence povolání music supervisor v českém

filmovém a televizním světě. Práce se ze širokého spektra audiovizuální tvorby

soustředí na současné české hrané filmy a vícedílné televizní projekty. Cílem výzkumu

není analyzovat tato díla tradičně jako text, nýbrž jde primárně o studii kontextu daného

tématu.1

Páteří práce je interpretace dvaadvaceti vlastních rozhovorů, přičemž je zde

uplatněna metoda chápajícího rozhovoru francouzského sociologa Jean-Clauda

Kaufmanna.2 Principem této varianty kvalitativního výzkumu je definování tezí až na

základě materiálu osobně získaného v „terénu“. Zároveň je každý rozhovor určitým

způsobem „šitý na míru“ konkrétnímu respondentovi a kladené otázky mohou být

doplňované i podle průběhu samotného rozhovoru. Záměrem je hlubší pochopení

výpovědí respondentů, díky čemuž je pak snazší nahlédnout obecnější jevy a principy

zvolené problematiky.

Výběr respondentů vychází ze současného tradičního uplatnění music

supervision v zahraničí: jde především o profesionály věnující se vedle filmu i seriálové

tvorbě. Z režisérů byli dotazováni Marek Najbrt, Jan Prušinovský a Marek Najbrt.

Početnou skupinu respondentů tvoří rovněž zjednodušeně řečeno skladatelé: Karel

Havlíček, Petr Ostrouchov, Jan P. Muchow a Martin Klusák. Další kategorii představují

producenti: Jan Bílek, Tereza Polachová, Michal Reitler a Patrik Wagner. Problematika

licencí byla konzultovaná jednak se zástupci kolektivních správců OSA (Jakub Dufek,

Ilona Pastrňáková, Ondřej Kačer) a INTERGRAM (Tereza Landová), ale i s Tomášem

1 V tomto ohledu práce navazuje na články:
Natalie Lewandowski. „Understanding Creative Roles in Entertainment: The Music Supervisor as Case
Study”. Continuum: Journal of Media & Cultural Studies. 2010, 24.6, s. 866.
Bethany Klein – Leslie Meier. „In Sync? Music Supervisors, Music Placement Practices, and Industrial
Change”. In: M. Mera – R. Sadoff – B. Winters (eds.). The Routledge Companion to Screen Music and
Sound, New York: Routledge, 2017, s. 283.
2 Jean-Claude Kaufmann. Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010.
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Roubíkem z právního oddělení ČT a s již jmenovaným Petrem Ostrouchovem. Kromě

zmíněných skupin byli k rozhovoru osloveni další velmi relevantní hudební a filmoví

profesionálové: Filip Malásek, Michal Pekárek, Pavel Rejholec, Alexandr Smutný a

Steve Walsh. Podrobný výčet všech respondentů a konzultantů je v závěru práce

(Soupis provedených rozhovorů a konzultací). V textu jsou po prvním výskytu

opakované citace daných respondentů uvedené zkráceně dle vzoru „Příjmení.“

v poznámce pod čarou. Je nezbytné zmínit, že citované výroky byly pro potřeby

akademického textu převedeny do spisovné češtiny.

Výsledná struktura pěti kapitol má hlavně umožňovat mezioborovou diskuzi

v rámci odhalených podtémat. Úvodní kapitola kromě zhodnocení stavu bádání

představuje profesi music supervision jako takovou. Tvoří tak teoretický základ, ke

kterému se vztahuje zbytek práce, jenž je založený v první řadě na provedených

rozhovorech s českými filmovými a hudebními profesionály.
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1. Music supervision jako téma a termín
1.1 Stav bádání o tématu
Music supervision není v českém prostředí zaužívaný pojem. V titulcích tuzemského

filmu nebo televizní produkce tuto pozici zpravidla nenajdeme a je v praxi suplovaná

jinými zavedenými profesemi (viz kapitola 2. Čím je v Česku nahrazená hudební

supervize).

České kvalifikační práce ani odborná literatura zaměřená na audiovizuální

tvorbu této profesi v podstatě nevěnují pozornost. Pokud se v nich hovoří o

samostatném autorovi hudební koncepce audiovizuálního díla, jsou zmínění nejčastěji

hudební skladatel,3 hudební dramaturg4 nebo hudební režisér.5 Jan Šléška ve své

diplomové práci zmiňuje, že „zvukově režijní stránku hudební složky AV díla by měly

zaštitovat tyto profese: music mixer, music editor a music supervisor“ 6 a následně

velmi stručně popisuje jejich funkce. V dalších kapitolách, které srovnávají fungování

štábů „v zemích s ekonomicky rozvinutou kinematografií“7 s „postupem zvukové tvorby

v českých podmínkách“,8 a ani ve zbytku práce se k termínu music supervisor již

nevrací. Ivo Bláha rovněž v kapitole Zvuková složka a její tvůrci jednou zmiňuje termín

music supervisor v rámci soupisu profesí uvedených větou „Na výrobě celovečerního

hraného filmu produkovaného v USA se obvykle podílí řada jednotlivých zvukových

specializací“.9

O druhé, realizační složce práce hudebního supervizora (licencovaní skladeb a

nakládání s rozpočtem na hudbu) nehovoří žádný z českých autorů. V České republice

v nedávné době vznikla Asociace dramaturgů v audiovizi,10 která má i sekci Hudební

dramaturgie & dramaturgie komponované hudby, jejímž garantem je jeden

z respondentů této práce, Alexandr Smutný. Nicméně zmíněná asociace zatím


[…]


respondenty vyskytuje několik osob, které se částí své profesní činnosti přibližují

charakteristice music supervision.

V České republice nicméně v současné době neexistuje tradice pojímání

hudební dramaturgie v úzkém sepětí se získáváním licencí ke skladbám. V kapitolách

3. Autorský režisér vs. hudební supervizor a 4. Širší kontext problematiky se hovoří

jednak o vlastnostech českého audiovizuálního trhu a také zejména o způsobu, kterým

jsou v českých štábech rozdělované kompetence relevantní k tématu. Složení štábů

je primárně podmíněno požadavky režisérů.

V práci se hlavně v kapitole 4. Širší kontext problematiky objevilo několik témat,

které bylo nutné zmínit, protože jsou nedílnou součástí popisovaného kontextu, avšak

zasloužily by si detailnější zpracování.

Z poslední kapitoly nazvané 5. Hudební supervizor jako možná součást

českého štábu vyplývá, že je více forem, kterými se hudební supervizor může v Česku

potenciálně etablovat. Existuje eventualita, že se termínem music supervisor začne

nazývat činnost výše zmíněných respondentů. Avšak k tomuto je nezbytné, aby se

zlepšilo celkové povědomí o tomto povolání mezi samotnými filmovými profesionály.

Je otázkou, zda se v českém prostředí vyskytují osoby, které disponují

potřebnými schopnostmi a znalostmi a svou odvedenou prací mohou tuto profesi

v budoucnu „proslavit“. Kvůli malému rozsahu českého filmového a televizního trhu by

se takový hudební supervizor pravděpodobně musel věnovat více oblastem

audiovizuální tvorby najednou (včetně reklamy) a patrně by působil v rámci nějaké

společnosti: zvukového/hudebního studia, vydavatelství apod.
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Soupis provedených rozhovorů a konzultací
č. zkráceně popis

Osobní rozhovory

1. Bílek Rozhovor s Janem Bílkem (managing director & executive
producer v Etamp Film Production). Praha 18. 6. 2020.

2. Bláha Rozhovor s Markem Bláhou (VP of Sales, Studio Fontána). Praha
1. 7. 2020.

3. Dufek Rozhovor s Jakubem Dufkem (Oddělení vysílání, online médií a
mechaniky, OSA). Praha 15. 6. 2020.

4. Havlíček Rozhovor s Karlem Havlíčkem (skladatel). Praha 3. 6. 2020.

5. Kačer Rozhovor s Ondřejem Kačerem (Oddělení vysílání, online médií a
mechaniky, OSA). Praha 15. 6. 2020.

6. Malásek Rozhovor s Filipem Maláskem (střihač). Praha 1. 7. 2020.

7. Najbrt Rozhovor s Markem Najbrtem (režisér, scenárista, producent).
Praha 8. 6. 2020.

8. Ostrouchov Rozhovor s Petrem Ostrouchovem (právník, skladatel, hudebník).
Praha 3. 6. 2020.

9. Pastrňáková Rozhovor s Ilonou Pastrňákovou (Oddělení vysílání, online médií
a mechaniky, OSA). Praha 15. 6. 2020.

10. Pekárek Rozhovor s Michalem Pekárkem (mistr zvuku, hudební
producent). Praha 27. 6. 2020.

11. Prušinovský Rozhovor s Janem Prušinovským (režisér, scenárista, producent).
Praha 5. 6. 2020.

12. Reitler Rozhovor s Michalem Reitlerem (kreativní producent ČT). Praha
22. 6. 2020.

13. Rejholec
Rozhovor s Pavlem Rejholcem (sound designer, ředitel a majitel
společnosti Soundsquare, vedoucí Katedry zvukové tvorby
FAMU). Praha 26. 6. 2020.

14. Roubík Rozhovor s Tomášem Roubíkem (vedoucí oddělení autorského
práva, ČT). Praha 16. 6. 2020.

15. Smutný Rozhovory s Alexandrem Smutným (spoluzakladatel Soundsgate,
trumpetista). Praha 5. a 18. 6. 2020.

16. Tauš Rozhovor s Viktorem Taušem (režisér, producent, scenárista).
Praha 8. 6. 2020.

17. Wagner Rozhovor s Patrikem Wagnerem (head accountant ve společnosti
Etamp Film Production). Praha 18. 6. 2020.

18. Walsh Rozhovor se Stevem Walshem (executive producer, music
maker). Praha 25. 6. 2020.

Videohovory

19. Flynn Rozhovor s Mathew Flynnem (lecturer in music industry,
University of Liverpool). Praha 1. 8. 2020.

20. Landová Rozhovor s Terezou Landovou (manažerka oddělení obchodu a
licencování INTERGRAM). Praha 12. 5. 2020.

21. Muchow Rozhovor s Janem P. Muchowem (skladatel, hudební producent,
hudebník). Praha 25. 6. 2020.
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Telefonní hovory

22. Polachová Rozhovor s Terezou Polachovou (head of original production,
producer v HBO Europe). Praha 2. 7. 2020.

Emailové rozhovory a konzultace

23. Anderson
Emailová konzultace s Timem J. Andersonem (Associate
Professor of Communication and Theatre Arts, Old Dominion
University). 22. 6. 2020.

24. Bukowska Emailová konzultace s Patrycjou Bukowskou (konsultant
muzyczny).13. 8. 2020.

25. Greene Emailová konzultace s Liz Greene (researcher and sound
practitioner, Liverpool John Moores University). 10. 8. 2020.

26. Johnston Emailová konzultace s Nessou Johnston (Senior Lecturer in
Media, Film and Television, Edge Hill University). 26. 6. 2020.

27. Klusák Emailový rozhovor s Martinem Klusákem (hudební dramaturg a
producent, skladatel). 30. 4. 2020.

28. Orszulak Emailová konzultace s Dominikou Orszulak (sound supervisor,
music editor, music consultant, music coordinator). 13. 7. 2020.