## KATEDRA ZVUKOVÉ TVORBY

### Posudek teoretické práce – bakalářské

Autorka práce: Anna Kolářová

Název práce: Hudební supervize v České filmové a televizní tvorbě

Posudek vedoucí práce

Autorka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Kamila Zlatušková, Katedra produkce

#### Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: B

Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

**Celkové hodnocení práce (A-F): A**

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

### Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

### Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Diplomantka Anna Kolářová ve své práci reflektuje absenci pozice hudebního supervizora v českém filmovém a televizním průmyslu, kdy televizní projekty, tvůrci a příklady tvoří větší část této analýzy. Anna Kolářová si pro bakalářskou práci zvolila náročný, ale dle mého názoru smysluplný a přínosný cíl – zmapovat a zároveň zodpovědět otázku, proč v tuzemské tvorbě pozice hudebního supervizora zcela chybí, resp. jakým způsobem je nahrazována a jakým způsobem to určuje výsledný tvar díla.

Základ práce tvoří v první řadě hloubkové rozhovory s českými režiséry, producenty a hudebními skladateli, kteří bezesporu patří mezi špičky ve svém oboru.

Drobnými nedostatky jsou nedůslednosti při přepisu citací, místy neobratná stylistika (zejména v závěru) či přehlédnuté nelogičnosti v textu.

Například hned v úvodu (str. 8), kde diplomantka vyjmenovává režiséry, se kterými o tématu rozmlouvala:

„Z režisérů byli dotazováni Marek Najbrt, Jan Prušinovský a Marek Najbrt,“ což by mohlo nepoučeného čtenáře uvést ve zmatek.

Považuji v tomto případě tyto chyby, vzhledem k pečlivé a důsledné přípravě a práce textem a samozřejmě i zdroji, pro vlastní hodnocení za nepodstatné. Dílem i proto, že při práci na textu pro odborné periodikum (k čemuž mají diplomové práce sloužit jako svého druhu trenažér), by je odhalil redaktor, editor či korektor. Zároveň se domnívám, že by si toto téma odbornou publicitu nesporně zasloužilo a doufám, že Anna Kolářová bude toto téma reflektovat i po skončení obhajob závěrečných prací a zajímalo by mě, kam se podle ní lze ve výzkumu dále ubírat.

Oceňuji a vyzdvihuji především celkové vyznění a nesporný přínos práce a inspirace pro širší odborné publikum i mimo oblast zvukové tvorby. Považuji za důležité dodat, že text je díky výběru respondentů také komplexní reflexí stavu české AVD tvorby, vycházející z toho, co Viktor Tauš pojmenovává jako „kulturní rozdíly“. V tvorbě, i náročnosti českého publika.

Práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A.

Dne 5. září 2020

MgA. Kamila Zlatušková, Ph.D.